# Foaia

pentru

***Minte, Anima si Literatura.***

**N<sup>o</sup> 17.**

**Mercuri 9. Maiu**

**1862.**

**SAMUELIS KLEIN**

**HISTORIA DACO-ROMANORUM SIVE VALACHORUM.**

**Caput VI.**

**Successio Archi-Eporum in Trannia.**

Primus cujus nomen reperitur in Trannia Eppus fuit saeculo quarto Theophilus, qui anno 325 concilio Niceno interfuit, ut memorat Eusebius I. De vit. VII. Hic residentiam suam Zarmizaethusae, seu Augustae Daciae habuit. Haec civitas in Districtu Hatzég, et cum destructa successu temporis fuisset, videtur, quod Eppi postea in Sylvas residere coeperunt, ubi monasterium etiam habebant, ut etiam hodie, et hinc Eppatus Sylvasiensis dictus est, postea eversus titulus et jurisdictio Eppatus Sylvasiensis tota devoluta est in Archi-Eppum Albo-Juliensem.

Theotimus post Theophilum fuisse reperitur, an vero immediate successerit, incertum est. Hunc ex cepit in Eppatu.

Ulphilas seu Euphilas, qui cum iret Constantinopolim ad Imperatorem Valentem auxilium petitem contra Athanaricum haeresim arianam in Daciam retulit, quae diu sequaces et sectatores habuit et usque ad tempora S. Stephani Regis Hungariae penitus extingui non potuit. Dicuntur hi Gothorum quoque Eppi, eo quod Gothi illo tempore Daciam infestabant, donec etiam subjugarunt. Postea series Epporum in ea parte Daciae, quae modo Trannia dicitur, ignoratur. Caeterum arianam haeresim Daco-Romani non sunt amplexi, sed Gothi, qui in hac Daciae Provincia manebant.

Alter Eppus, cujus nomen habemus, est Hierotheus, quem Gyula senior Tranniae Dux, avus maternus S. Stephani Regis Hungariae, Constantinopoli, ubi ipse Dux baptizatus est secum in Tranniam adduxit.

Hic quandiu Gyula vixit, magno emolumento Ecclesiae Dei fuit; vitae caeterum exemplaris et sanctae fuisse perhibetur, cum propter pietatem suam electus fuerit et designatus Eppus inter infideles, quos convertere et instruere atque pascere exemplo et verbo veritatis debebat, sed postquam Gyula junior regimen suscepit, superstitio in gente Trannia Hungarorum iterum pullulare coepit, multi etiam ex baptizatis ad idolorum cultum reversi sunt, soli Valachi in Christi confessione constantes manserunt. Postquam vero S. Stephanus Hungariae Rex Gynlam penitus vicisset, et Tranniam hungariae adjecisset, Valachis facta est potestas Eppum sibi in locum Hierothei eligere, quemadmodum et elegerunt, electus dein ad Archi-Eppum Valachiae Argiensem pro consecratione ivit, a quo consecratus in sedem rediit. Consuetudo ista et mos ut Tranniae Valachorum Archi-Eppi ab Archi-Eppo Valachiae Transalpinae consecraretur ab antiquo promanavit, cum enim in Trannia Valachi multas fuissent perpepsi persecutiones, adibant suos nationales, a quibus etiam solatia secum referebant, tam Ecclesiastica ornamenta quam etiam personalia, et quia ob easdem persecutiones successive tantum Archi-Eppus remansit, utique ad Valachiam pro ordinatione recurrere debebat. Hinc exortus est etiam titulus quem habet Archi-Eppus Valachiae: Exarchae Plagenarum, et Hungariae Partium, qua nimirum se Valachorum natio extendit. Anno vero 1595 tempore Sigismundi Bathori Tranniae et Michaelis Valachiae Principum, in pactis ita statutum legitur: „Omnes etiam Ecclesiae Valachicales in ditionibus suae Serenitatis (Sigismundi Bathori Tranniae Principis) existentes, erunt sub jurisdictione et dispositione Archi-Eppi Tergovistiensis, juxta ecclesiastici juris et ordinis illius Regni dispositionem, proventusque suos solitos et ordinarios percipere poterunt. Qui vero Hierotheo successerunt usque ad an-